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1. Úvod

Guatemala, přezdívaná 'země věčného jara', je nejlidnatější a nejbohatší

zemí Střední Ameriky. Tento region, ve střední Evropě do značné míry

opomíjený, je mnohými už téměř dvě stě let vnímán jako strategicky velmi

důležitý. V polovině 20. století byla Guatemala průkopníkem a vzorem

demokratizace pro celou oblast, tato etapa její historie ale byla násilně

přerušena zásahem velmoci jednající pod vlivem tradičních zájmů i nového

politického uspořádání světa. Následujících čtyřicet let pak byla dějištěm

nepřetržitého politického násilí a nejbrutálnější a nejdelší války na kontinentě,

na jejímž konci bylo více než dvě stě tisíc mrtvých, milión a půl uprchlíků a

základní problémy společnosti stále čekající na řešení. V čele státu už sice

v té době stál řádně zvolený prezident a země byla obecně řazena mezi

demokratické, ale realita byla poněkud komplikovanější.

Tato práce je pokusem popsat a analyzovat politické změny, к nimž

v Guatemale došlo v 80. a 90. letech minulého století. První částí práce je

stručný přehled politické historie země od 'objevení' do roku 1944. I když by

se takový výlet do relativně dávné minulosti mohl zdát zbytečný pro zkoumání

nedávné až současné politické situace, není možné jej nepodniknout - mnoho

z problémů, se kterými se Guatemala potýkala na konci 20. století, vznikly už

tehdy a do značné míry nezměněny přetrvaly do dneška. Sociální poměry

uvnitř státu mají kořeny už v dobách španělské kolonizace a jeho zranitelnost

vzhledem к momentálnímu stavu světového obchodu a převládajícím

ekonomickým politikám se datuje od nezávislosti. Spolu s tím pak

geografická/geopolitická poloha znamená, že země a její vnitřní vývoj

neunikne pozornosti minimálně jedné z velmocí a je silně ovlivňován pohyby

na mezinárodní scéně, ať už na regionální nebo globální úrovni.

Od konce druhé světové války se guatemalská politika odvíjela od logiky

studené války, přesněji řečeno od logiky zahraniční politiky USA v kontextu

této války. Vývojem po roce 1944 se zabývá druhá část práce, až po léta

1982-1985. Kromě těchto posledních tří let se zaměřím především na období
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1952-1954, které bylo pro další vývoj určující. V roce 1982 došlo к převratu,

od kterého se obecně datuje počátek (současné) demokratizace; její první

fáze vyvrcholila o tři roky později uspořádáním všeobecných voleb a

ustavením civilní vlády. Třetí část práce se věnuje vývoji po roce 1985.

Všechny guatemalské vlády po tomto datu jsou civilní a ve svých programech

slibují prohlubování demokracie a všeobecný rozkvět země. Je otázka,

nakolik se jim to daří, resp. do jaké míry se o to skutečně chtějí či mohou

pokoušet - o vliv na politiku země soupeří nejenom s armádou a ne vždy

vítězí.

Dominantním motivem celého demokratizačního procesu (a vlastně

celé guatemalské politiky už od 60. let) je snaha ukončit občanskou válku.

Guatemala je specifická tím, ze ustavení civilní vlády nebylo výsledkem

ukončení bojů, ale jedním z prostředků, kterými se tehdejší autoritářský

armádní režim snažil tuto válku vyhrát. Konflikt, který začal na podzim 1960

jako nesouhlas několika mladých důstojníků s praktikami některých jejich

starších kolegů, postupně přerostl v rozsáhlý povstalecký boj proti režimu

jako takovému a nakonec požadoval změnu základního socioekonomického

uspořádání společnosti. Na první pohled šlo o boj levicových geril proti

pravicovému establishmentu a jako takový byl oficiálně prezentován jak doma

v Guatemale, tak na mezinárodním fóru - armáda/vláda ve své snaze

zlikvidovat povstalce vlastně bránila zemi, a potažmo celý svět, před

komunistickou hrozbou. Kořeny tohoto konfliktu však sahají minimálně o šest

let zpátky, kdy vyvrcholilo úsilí administrativy USA změnit guatemalskou

vnitropolitickou situaci, která se nevyvíjela podle jejích představ, a tak

zorganizovala odstranění tehdejší vlády, nejdemokratičtější v celých dějinách

země. Od tohoto okamžiku dál je možné spekulovat o tom, do jaké míry byla

guatemalská armáda ve svém protipovstaleckém snažení autonomní a do

jaké míry byla nástrojem USA v prosazování jejich vlastní agendy. Metody,

které armáda volila к dosažení svého (vojenského) cíle, tj. totální likvidaci

protivníka, jej vedly к přehodnocení taktik a strategií a posléze i základního
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požadavku - ke konci války gerily neusilovaly o svržení vlády, ale o

demokratizaci země. Armáda, i přes masivní materiální i ideovou pomoc

z USA neschopná dosáhnout jednoznačného a definitivního vítězství čistě

vojenskou cestou, byla nakonec, pod tlakem změněné mezinárodněpolitické

situace, donucena usednout za jednací stůl. Dohoda o pevném a trvalém

míru z 29. prosince 1996, která ukončila třicet šest let trvající konflikt, byla

formální tečkou za celou sérií dohod, z nichž mnohé jsou kromě vojenských

ujednání i závazkem к rozšíření a prohloubení občanských, sociálních a

politických práv.

Armáda, vláda a povstalci ale nebyli jedinými aktéry na guatemalské

politické scéně. Významnou roli hrála (a hraje) majetková Oligarchie, která

sice teoreticky proti demokracii nic nenamítá, má ale velmi specifické

představy o tom, jak by tato měla vypadat. A není moc ochotná je měnit.

Protože je to ona, kdo v konečném důsledku financuje stát (a tak i armádu),

má schopnost ovlivňovat politická rozhodnutí, nebo alespoň jejich

implementaci a samozřejmě nepodporuje nic, co by ohrožovalo její zájmy.

Tím základním je dosahování co největšího ekonomického zisku, které je

historicky založeno na využití levné pracovní síly; stát je považován za

instituci určenou výhradně к nastolení a udržování podmínek, které

dosahování a maximalizaci zisku umožňují. Jakékoliv snahy o takové

politické změny, které by mohly znamenat zmenšení zdrojů této pracovní síly,

resp. její zdražení, Oligarchie logicky odmítá. Základním problémem

Guatemaly pak je, že levná pracovní síla tu znamená především původní

mayské obyvatelstvo, že její 'využití' je tradičně spíše vykořisťováním, a že

toto původní obyvatelstvo, indígenas, které je vnímáno jako podřadné, tvoří

přes 60% populace. Požadavky povstalců na zrovnoprávnění postavení Mayů

a snížení míry vykořisťování jsou požadavky na změnu základních

socioekonomických struktur společnosti, nejde ale o snahu zlikvidovat

kapitalismus, nýbrž zbytky feudalismu. Bez ohledu na terminologii

samozřejmě přímo ohrožují zájmy Oligarchie. A pomineme-li čistě

ekonomické faktory, mohou být chápány i jako ohrožení výsadního postavení
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nejenom Oligarchie, ale všech ne-Mayů, resp. všech ne-indígenas.1 Kritika za

snahy o zavádění levicových politik je z pohledu tradičních vlastníků

oprávněná - jejich pozice je natolik pravicová, že téměř každá změna musí

být směrem nalevo od ní. Synonyma pro 'levicovosť se mění s dobou -

marxismus či komunismus nahradil státní intervencionismus,- neochota ke

změnám zůstává. A je úplně jedno, kdo je chce provádět, modifikovat

ekonomický systém státu se snažila i armáda, a i ji Oligarchie obviňovala

z levicovosti. Guatemalské demokratizace tak není pouze o nahrazení

autoritářského vojenského režimu neautoritářským nevojenským

(v optimálním případě liberálně demokratickým) a nalezení nové funkční báze

pro existenci armády v takovém režimu, ale i o téměř paradigmatickou

redefinici vztahů mezi jednotlivými segmenty civilní společnosti. Přitom

armáda nutně automaticky nepodporuje konzervativní stranu sporu - možná

paradoxně, protože se v žádném případě nesnaží stát se lidovou.

I když byla vnitřní válka dominantním faktorem guatemalské politiky,

v práci jejím průběhem zabývám pouze v míře, která je podle mého názoru

nezbytná pro pochopení důvodů a dynamiky přechodu. Neplatí to jenom pro

čistě vojenský průběh konfliktu armáda-povstalci, nijak detailně se nevěnuji

ani gerilám jako takovým, byť vývoj jejich hnutí byl velmi zajímavý - bylo

tvořeno minimálně třemi odlišitelnými proudy a z důvodů politických i

nepolitických docházelo к mnoha štěpením a zase slučováním jak uvnitř

jednotlivých skupin, tak mezi nimi navzájem, přičemž zanedbatelný nebyl ani


[…]


zvednout životní standard většiny populace nad subsistenční úroveň, větší trh se

vytvořil spojením trhů malých horních vrstev společnosti ve více zemích. Původní

plány pro vytvoření společného trhu v tomto regionu vyšly z OSN, resp. její

Ekonomické komise pro Latinskou Ameriku (CEPAL/ECLAC) a snažily se primárně o

překonání nerovností mezi jednotlivými zeměmi a vyrovnaný růst cestou

integrovaných odvětví rozložených do jednotlivých států. USA se této iniciativy

zpočátku neúčastnily, ba ji viděly jako potenciálně podkopávající možnost volně

investovat ze strany amerických firem. Postupně ale změnily názor a a díky

masivnímu přílivu peněz skrz Kennedyho Alianci pro Pokrok (1961) se staly určující

silou celé iniciativy a během tohoto procesu se CACM stal dalším nástrojem podpory

a ochrany amerických firem. Pod heslem volného trhu se neintegrovalo ani

nevyrovnávalo - drtivá většina investic a firem šla do Guatemaly a Salvadoru jako

dvou nejrozvinutějších zemí oblasti a do ostatních se pouze vyváželo zboží. Nejdřív

to přestalo bavit Honduras - fotbalová válka 1969 aneb konec honduraské ochoty

tolerovat vysídlování salvadorských nezaměstnanných bezzemků do Hondurasu

znamenala kolaps celého projektu (Honduras požadoval restrukturalizaci systému,

Guatemala a Salvador to za podpory USA odmítli a Honduras z CACM v roce 1970

vystoupil). Rozpad CACM znamenal konec jakéhokoliv pokusu o vyrovnání

nerovností v rámci regionu a dosažení jeho celkového rozvoje. Od 70. let byla

oficiální ekonomickou strategié podpora exportu, jinými slovy maximální utilizace

jediné komparativní výhody, levné pracovní síly. Kromě narůstajících zisků pro

majetkovou oligarchii to znamenalo i anulování tlaků na strukturální reformy

(především ve vlastnictví půdy), protože udržování této komparativní výhody lze jen

cestou stagnace většiny populace na co nejnižší úrovni.

Zpracováno podle Garnier 1994, Galeano 1997.
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Příloha IV - Sociálně ekonomický přehled (1999)

Podíl obyvatel žijící pod hranicí chudoby a extrémní chudoby se liší podle

zdrojů/metodiky počítání. Orientační a spíše konzervativnější jsou hodnoty 75% a

60% (radikálnější viz hlavní text). Pro regiony s převahou indígenas tyto podíly

stoupají к 90% a 80%, v některých oblastech к 95% a 90%. V celé zemi žije 53% lidí

za méně než dolar na den. Minimální mzda je 3.03 dolaru v průmzslu a 2.75 dolaru v

zemědělství, tato sazba je běžně nedodržovaná a i oficiální úroveň oficiálně

nepokrývá náklady na prosté přežití. Nezaměstnanost je přitom okolo 40% (Informe

1987), v odborech je 8% ekonomicky aktivní populace. Děti do 14 let tvoří 5.5%

pracovní síly. 10% rodin dostává remitance ze zahraničí, tyto celkem odpovídají

16% objemu exportu.

Podle Indexu sociálního rozvoje HDI (Human Development Index, max=1), který

zohledňuje předpokládanou délku života, úroveň vzdělání a příjem je Guatemala na

117. místě na světě. Toto je průměrná hodnota, regionalizovaná statistika řadí hlavní

město na úroveň asijských tygrů (0.829), zatímco venkov je pod rovníkovou Afrikou

(0.334). viz MAPA 1

Index sociálního vyloučení IESD (Index of Exclusion from Social Development,

max=100) pomíjí 'čisté' ekonomické faktory a hodnotí procento populace

nedožívající se 40 let věku, negramotných dospělých, domů bez přístupu к vodě a

středně nebo vážně podvyživených dětí pod pět let. Guatemala City dosahuje

hodnoty 12.7, venkov okolo 40 s extrémy nad 48. Podvyživených dětí je 27%, 50%

má předčasně zastavený růst v důsledku nedostatečné výživy. Viz MAPA 2

Disparita v příjmech/rozdělení bohatství udávaná GINI indexem řadí Guatemalu na

třetí místo na světě za Sierra Leone a Brazílií (59.6 - 60.1 - 62.9). Větší než obvyklé

jsou i rozdíly mezi Guatemalou City a zbytkem země.

Negramotnost dosahuje 67% a průměrná délka školní docházky jsou necelé tři roky

(v obou ukazatelích je na celé polokouli lepší jenom Haiti). Viz MAPA 3

Zhruba polovina lidí na venkově nemá přístup к lékařům (viz MAPA 4), pitné vodě a

sanitaci, přitom venkov je hustě osídlen (458 lidí na km2 obdělavatelné půdy - víc

jenom v Salvadoru). Pouze 4% mají přístup ke skládce odpadků a kanalizační

systém s čističkou na konci má jen 4.5% municipalit.
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Jméno státu, Guatemala, znamená 'země plná stromů'. V roce 1950 lesy pokrývaly

2/3 území státu, dnes 1/3 a tato hodnota pořád klesá. Míra deforestace je 2 ročně%,

eroze je 'střední' na polovině plochy a 'nezvratitelná' na další čtvrtině. Formálně se

sice zvyšuje plocha chránenývh území, ani tyto ale neunikají nelegálnímu kácení

drřeva na topení - 60% energie v zemi pochází z otopu při vaření, na věkově je to

až 90%. Elektřina tvoří pouhých 7%.

Míra kriminality je jedna z největších na kontinentě, pouze Medellin je méně

bezpečné město než Guatemala City. Míra vražd je 47 na 100 tiších obyvatel, v

hlavním městě až 165, přitom nejvražednější vyspělý stát, USA, má hodnotu 9.9.

viz MAPA 7.
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