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Monika Beňová: Demokratizace v Guatemale 1985 - 1999

Monika Beňová se ve své práci zaměřila na proces demokratizace v Guatemale,
v zemi, která leží dosti stranou pozornosti evropské veřejnosti, ale i politologů zaměřených na
přechody k demokracii. Přitom právě v Guatemale je tento proces velmi složitý a
problematický, neboť tato středoamerická republika zažila desetiletí diktatur, guerillové války
a krvavých bojů mezi guerillami a vládními jednotkami, jejichž obětí se stávalo především
civilní obyvatelstvo. Nemýlím-li se, jde o jedinou rozsáhlou práci o soudobém politickém
vývoji v Guatemale v českém jazyce. Navíc o práci velmi kvalitní, opřenou o rozsáhlou
literaturu a též o teoretický aparát přechodů k demokracii, který autorka při analýze
popisovaných jevů adekvátně používá. K. práci nemám vážnějších výhrad. Pokud by však
autorka hodlala v tématu pokračovat, což by podle mého názoru určitě měla, měla by se více
zaměřit i na guerillové jednotky, jejich ideové vymezení a metody boje.

Práci Moniky Beňové rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm
výborně.
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